e Ásia. No Brasil, a Controlada possui diversas marcas registradas perante o INPI, incluindo, dentre as mais
relevantes: Report, Pólen, Paperfect, Alta Alvura, Reciclato, papelcartão Supremo, TP White, Super 6, Couché
Suzano, SUZANO PULP e Eucafluff.

Apesar das atividades de pesquisa e desenvolvimento e dos investimentos feitos em suas marcas, a Controlada
não é dependente de quaisquer patentes, marcas, licenças, contratos de royalties ou industriais ou novos
processos produtivos em específico que sejam de importância fundamental para seus negócios ou resultados.

Para mais informações sobre os ativos de propriedade intelectual da Controlada, ver item 9 deste Formulário de
Referência.

PÁGINA: 73 de 240

Formulário de Referência - 2016 - SUZANO HOLDING S.A. (EX-NEMOFEFFER S.A.) Versão : 6

7.6 - Receitas relevantes provenientes do exterior

7.6. Informações acerca dos países em que a Companhia obtém receitas relevantes:

As informações se referem às receitas obtidas de sua principal controlada, Suzano Papel e
Celulose S.A.:

a) Receitas provenientes dos clientes atribuídos ao país sede do emissor e sua
participação na receita líquida total do emissor

CELULOSE - BRASIL

Exercício findo em: Receita (R$ mil) % sobre receita líquida

total

31/12/2015 822.294 8,0

31/12/2014 609.396 8,4

31/12/2013 523.206 9,2

PAPEL - BRASIL

Exercício findo em: Receita (R$ mil) % sobre receita líquida

total

31/12/2015 2.308.970 22,6

31/12/2014 2.440.944 33,6

31/12/2013 2.185.989 38,4

b) Receitas provenientes dos clientes atribuídos a cada país estrangeiro e sua
participação na receita líquida total do emissor

c) CELULOSE 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2013

Região

Receita

(R$ mil)

%¹

Receita

(R$ mil)

%¹

Receita

 (R$ mil)

%¹

Ásia² 2.664.453 26,1 1.570.698 21,6 940.401 16,5

Europa³ 2.130.942 20,8 1.169.069 16,1 785.353 13,8

América do Norte 883.421 8,6 461.334 6,4 289.926 5,1

América do Sul e
Central4

102.297 1,0 40.806 0,6 38.402 0,7

Total 5.781.113 56,5 3.241.907 44,6 2.054.082 36,1

¹ % Calculado sobre receitas líquidas totais
² Os países mais relevantes são: China, Hong Kong, Tailândia e Coreia do Sul
³ Os países mais relevantes são: Itália, França, Alemanha, Turquia, Reino Unido e Espanha

PÁGINA: 74 de 240

Formulário de Referência - 2016 - SUZANO HOLDING S.A. (EX-NEMOFEFFER S.A.) Versão : 6

7.6 - Receitas relevantes provenientes do exterior

4 Os países mais relevantes são: Argentina, Colômbia, República Dominicana e Bolívia

PAPEL 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2013

Região

Receita

(R$ mil)

%¹

Receita

(R$ mil)

%¹

Receita

(R$ mil)

%¹

Ásia² 78.071 0,8 12.501 0,2 30.226 0,5

Europa³ 144.017 1,4 118.007 1,6 139.822 2,5

América do Norte 365.662 3,6 363.529 5,0 361.359 6,4

América do Sul e
Central4

648.637 6,3 465.403 6,4 389.362 6,8

Outros5 75.598 0,7 12.912 0,2 4.579 0,1